МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕССЕРГЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
с. Новобессергеневка

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28.08.2013г.                                                                                                   № 19
Об утверждении муниципальной программы
"Развитие культуры и туризма в Новобессергеневском

сельском поселении на 2014-2016 годы"
В соответствии с распоряжением главы местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения от 28.08.2013г. № 97 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Новобессергеневского сельского поселения, администрация Новобессергеневского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Новобессергеневском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее – Программа).
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Новобессергеневского

 Сельского поселения

В.Сердюченко

Муниципальная программа
«Развитие культуры и туризма в Новобессергеневском сельском поселении на 2014-2016 годы»
(далее- Программа)

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1.1. Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Новобессергеневском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее – Программа).

1.2. Основание для разработки Программы
Федеральный закон Российской Федерации от 9 октября 1992 № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».
Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле».
Федеральный закон от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».
 Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 8 декабря 2008 года № 267 «Об утверждении Концепции сохранения и развития нематериального культурного наследия народов Российской Федерации на 2009-2015 годы».
 Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2012 года № 186 «О федеральной целевой программе «Культура России (2012 – 2018 годы)».
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2606-р «Об утверждении плана мероприятий «дорожной карты» «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры».

1.3. Заказчик Программы Администрация Новобессергеневского сельского поселения
1.4 Разработчик Программы Администрация Новобессергеневского сельского поселения.

1.5.Цель Программы
Обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на территории Новобессергеневского сельского поселения на доступ к культурным ценностям, на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, сохранение и развитие культурного, духовно-нравственного, интеллектуального ресурса населения района, повышение качества услуг в сфере культуры района, создание позитивного культурного образа муниципального образования.

1.6 Основные задачи Программы -развитие библиотечного дела, приобщение к книге и чтению;
-развитие музейного дела, популяризация исторического сознания;
-сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремёсел, организация досуга и отдыха;
-расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства;
-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства.

1.7.Срок реализации Программы
2014-2016 годы

1.8 Исполнители основных мероприятий Программы –Администрация Новобессергеневского сельского поселения;
-директор МБУК «Центр досуга»,  МБОУ «Детская школа искусств», библиотеки Новобессергеневского сельского поселения, Новобессергеневская СОШ

1.9 Объёмы и источники финансирования Программы
Предполагаемый объём финансирования Программы за три года составит   17815,5 тыс. рублей. Объемы финансирования мероприятий Программы   могут ежегодно корректироваться в соответствии с финансовыми возможностями районного бюджета на соответствующий финансовый год.

1.10 Организация контроля за реализацией Программы Контроль исполнения Программы осуществляет администрация Новобессергеневского сельского поселения.

2.ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2. 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Муниципальная Программа «Развитие культуры и туризма в Новобессергеневском сельском поселении на 2014-2016 годы» (далее-Программа)   определяет приоритеты развития культуры поселения на ближайшие три года и включает организационно-методические, управленческие, информационные мероприятия, направленные на развитие библиотечного и музейного дела, сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, организацию досуга и отдыха, расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства, создание условий для предоставления качественных услуг ,оказываемых учреждениями культуры для населения.

  На территории поселения на момент разработки Программы работают 2 библиотеки . Зафиксирована положительная динамика в комплектовании библиотек. Индикатор объема новых поступлений на 1 тыс. жителей возрос с 98 экз. в 2011 году до 102 книг на момент разработки Программы. Стабильными за последние три года остаются показатели по числу посещений, книговыдаче, обращаемости фонда.  Наряду с обслуживанием книгой, информационно-справочной, консультационной работой библиотеки организуют книжно-иллюстративные выставки, обзоры, презентации, акции в поддержку книги и чтения. Традиционно проводится Неделя детской и юношеской книги, Дни дарителя, конкурсы, акции среди читателей. На базе всех библиотек в летние каникулы осуществляется работа с детьми по программе «Летнее чтение». В рамках летних прогулочных групп ежегодно на базе библиотек занято около 20 детей. В библиотечной системе функционируют 2  любительских объединений   .
 Большую работу по патриотическому воспитанию, краеведению проводит Новобессергеневская СОШ. При школе был создан музей  .
 В результате поисково-собирательской работы, акций: Ночь музеев, Дней дарителя, выставок и др. культурно-просветительных мероприятий в фонды музея поступило очень много интересных экземпляров.

 Для удовлетворения потребностей населения в организации досуга и отдыха, в целях сохранения и поддержки народного художественного творчества, любительских объединений и клубов по интересам в поселении функционируют кружки, студии, любительские объединения и клубы по интересам.
За период реализации Программы два коллектива удостоены звания «народный» (образцовый) коллектив: танцевальный «Калина» и танцевальный «Волна». Творческие коллективы, отдельные исполнители, учащиеся Детской школы искусств принимают участие в Международных, Всероссийских, областных, зональных и районных смотрах, конкурсах, фестивалях, выставках.

Клубными учреждениями поселения проводятся театрализованные праздники и представления, тематические вечера, конкурсы, выставки, концертные программы и др. культурно-массовые мероприятия.  Расширились культурные связи с районами Ростовской области. В течение трёх лет участниками культурных программ: праздников, конкурсов, фестивалей стали профессиональные и самодеятельные коллективы , исполнители из Ростовской области.
Особое внимание культурно - досуговыми учреждениями уделяется работе с социально-незащищёнными группами населения: пенсионерами, детьми, многодетными семьями, инвалидами.

 В целях сохранения и развития музыкального образования, повышения общего уровня культуры и искусства детей, подростков и юношества, в поселении работает образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств», где число обучающихся остаётся стабильным в течение трёх лет.   Положительная динамика наблюдается на художественном и подготовительном отделениях, отделениях раннего эстетического развития детей.
 Педагоги и учащиеся Детской школы искусств принимают активное участие в Международных, Всероссийских, областных, зональных, межрайонных и районных мероприятиях, конкурсах, фестивалях.
  Ежегодно преподавателями при участии учащихся проводится просветительская работа среди воспитанников детских садов, посетителей массовых мероприятий.
В школе ведется систематическая работа по повышению профессионального мастерства педагогов: проводятся открытые уроки.

За время реализации Программы  6 работников культуры: преподавателей ДШИ, работников библиотек, музея, культурно-досуговых учреждений прошли обучение на областных курсах повышения квалификации. Ежемесячно проводятся районные семинары работников культуры.
За три года в учреждениях культуры приступили к работе 4 молодых специалиста.

Вместе с тем, в сфере культуры поселения есть ряд проблем, которые требуют программного решения. Одна из основных проблем в области библиотечного дела связана с комплектованием фондов. По социальным нормативам ежегодно в библиотеки должно поступать 250 новых книг на 1000 жителей. Не смотря на положительную динамику в комплектовании библиотек, этот показатель не соответствует нормативу .
Из-за регулярного изменения цены на периодические издания наблюдается снижение количества периодических изданий, выписываемых в библиотеки поселений.   Существует проблема кадров: в библиотеках района нет ни одного специалиста с высшим библиотечным образованием.
Проблемы в области музейного дела связаны с отсутствием в   музее   необходимого оборудования для обновления действующих и создания новых экспозиций, отсутствием стационарных выставочных площадей.
Не соответствует запросам посетителей материальная база учреждений культуры: требуется ремонт помещений, обновление звукоусилительной, световой аппаратуры, костюмов, музыкальных инструментов.
Программа реализуется в один этап: январь 2014 года - декабрь 2016 года.

2.2. Цели и задачи Программы

Цели Программы:
Обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на территории Новобессергеневского сельского поселения на доступ к культурным ценностям, на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, сохранение и развитие культурного , духовно-нравственного, интеллектуального ресурса населения района, повышение качества услуг в сфере культуры поселения, создание позитивного культурного образа муниципального образования .

Программой предусматривается решение следующих задач:

-развитие библиотечного дела, приобщение к книге и чтению;
-развитие музейного дела, популяризация исторического сознания;
-сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремесел, организация досуга и отдыха;
-расширение дополнительных образовательных программ в сфере культуры и искусства;
-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства.
- развитие туризма.

В области библиотечного дела предполагается решение следующих целей и задач:
- улучшение организации библиотечного обслуживания населения поселения через увеличение объёма и повышение качества структуры формирования документов библиотек ;
- формирование электронного каталога на фонд документов;
- информатизация   библиотек;
- проведение информационно-просветительных мероприятий, направленных на повышение престижа книги и чтения у населения поселения;
-создание библиотечных информационных продуктов;
-повышение квалификации библиотечных работников через систему учебных мероприятий.
В области музейного дела предполагается решение следующих целей и задач:
 - формирование электронного каталога на фонд музея;
- пополнение основного и научно-вспомогательного фондов музея;
- развитие музейной педагогики, приобщение детской аудитории к историко-культурному наследию поселения;
- обновление действующих и создание новых музейных экспозиций;
- создание музейных информационных продуктов;

В области сохранения традиционной народной культуры, развития самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремесел, организации досуга и отдыха предполагается решение следующих целей и задач:
- поддержка и развитие традиционной народной культуры на территории поселения: праздников, обрядов с участием населения   в проводимых мероприятиях;
- поддержка и стимулирование коллективов народного художественного творчества, отдельных исполнителей, самодеятельных художников, мастеров декоративно-прикладного искусства, ремёсел к участию в фестивалях, конкурсах, выставках;
- организация и проведение социально-значимых культурно-досуговых мероприятий для жителей поселения;
- формирование системы фестивального движения в поселении;
- повышение квалификации работников культурно-досуговых учреждений через систему учебных мероприятий.
.
В области дополнительного образования детей предполагается решение следующих целей и задач:
- выявление одаренных детей и приобщение их к получению дополнительного образования;
-открытие новых отделений в образовательном учреждении;
-внедрение новых предметов в образовательный процесс;
- художественно-эстетическое воспитание учащихся через участие в фестивалях, конкурсах, выставках; посещение спектаклей, концертов профессиональных коллективов и исполнителей;
- организация и проведение мастер-классов с целью повышения профессионального и исполнительского мастерства педагогов, учащихся;
- повышение квалификации преподавателей через систему учебных мероприятий.

В области создания условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры, предполагается решение следующих целей и задач:
- проведение ремонтных работ, приобретение компьютерной, оргтехники, звукоусилительной аппаратуры, выставочного оборудования, музыкальных инструментов, костюмов для оказания качественных услуг в сфере культуры и искусства.

Эффективность реализации программных мероприятий при полном финансовом обеспечении позволит:
- повысить уровень комплектования книжных фондов библиотек по сравнению с установленным нормативом (на 1 тыс. жителей);
-обеспечить сохранность и безопасность музейных экспозиций, выставок;
- увеличить число участников культурно - досуговых мероприятий;
- сохранить число обучающихся в детской школе искусств;
- повысить уровень профессиональной подготовки кадров;
-обеспечить предоставление качественных и разнообразных услуг для населения.
Программа позволит внести позитивные изменения в улучшение качества жизни населения Новобессергеневского сельского поселения.

2.3. Сроки этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2014 - 2016 годах в один этап. Сроки проведения мероприятий Программы предусмотрены разделом 2.5. «Система программных мероприятий».

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Мероприятия Программы реализуются через следующий механизм:
- осуществление мониторинга удовлетворённости качеством услуг, предоставляемых участниками программных мероприятий.
В ходе реализации Программы отдел культуры управления делами обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей.

За реализацию задач отвечают:

В области библиотечного дела - директор муниципального бюджетного учреждения

В области музейного дела - директор Новобессергеневской СОШ.

В области сохранения традиционной народной культуры, развития самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, ремёсел, организации досуга и отдыха - директор муниципального бюджетного учреждения культуры «ДК с.Петрушино», директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр Досуга, ремёсел и туризма».

В области дополнительного образования детей - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Детская школа искусств».

 Освещение реализации Программы осуществляется через средства массовой информации и на официальном сайте Новобессергеневского сельского поселения.

2.5 Показатели непосредственных результатов реализации Программы

В результате реализации Программы:
- улучшится динамика новых поступлений в фонды библиотек с 52 до 70 книг на 1000 жителей (по нормативу: 250 книг на 1000 жителей ежегодно);

- улучшится качественный состав фондов, что позволит сохранить число пользователей библиотеки и обращаемость фонда на уровне 1,4;

 - внедрение новых информационных технологий в работу библиотек позволит предоставлять услуги населению в электронном виде;

- увеличится на 2% доля населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях на платной основе;

- поддержка фестивального движения, самодеятельных коллективов будет способствовать сохранению народной культуры, стимулировать участие коллективов и исполнителей в областных, Всероссийских и Международных фестивалях, конкурсах, выставках, формировать позитивный имидж района;

- в культурный оборот будут введены предметы музейного фонда;

- возрастёт число новых отделений, увеличится число обучающихся в ДШИ ;что позволит решить проблему занятости большего числа детей, будет способствовать формированию художественно-эстетического вкуса детей и юношества;

- проведение мероприятий по созданию условий для библиотечного и музейного обслуживания, образовательной деятельности, развития творческих способностей и дарований населения, организации разумного досуга и отдыха позволит предоставлять качественные услуги населению в сфере культуры и искусства, соответствующие стандартам качества, расширить перечень услуг, предоставляемых на платной основе;

- повышение квалификации кадров позволит проводить мероприятия, вести образовательную деятельность на более качественном уровне, привлечёт дополнительное число пользователей в библиотеки, участников культурно-досуговых мероприятий, учащихся в детскую школу искусств.
- улучшение качества жизни населения района.

2.6 Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности работы по выполнению мероприятий Программы может производиться исходя из:
- количественных показателей эффективности (количество мероприятий, конкурсов, фестивалей, количество зрителей, участников творческих коллективов и др.);
- качественных показателей эффективности (отзывы, рецензии, общественный резонанс, статьи в СМИ о проведенных в рамках Программы мероприятиях),
- экономических показателей эффективности (целевое расходование выделенных средств, количество денежных средств, привлеченных из других источников финансирования, использование средств спонсоров и благотворителей, собственных средств учреждений культуры и др).

2.7 Система организации контроля за исполнением Программы
Отдел культуры управления делами администрации  .
Контроль за исполнением Программы осуществляет   глава администрации  .